
Uwaga - osy, pszczoły, szerszenie 
 
  Kilka porad, jak ochronić się przed użądleniem: 

1. Gdy zbliża się do Ciebie pszczoła, osa lub szerszeń unikaj gwałtownych ruchów. 
2. W razie ataku osłoń głowę rękami lub odzieżą, a z niebezpiecznej okolicy oddalaj się 

powoli; najlepiej schronić się w ciemnym pomieszczeniu - pszczoły wylecą do światła. 
3. Gdy koło Ciebie ktoś został użądlony, staraj się oddalić z tą osobą co najmniej na 50 

metrów - inne owady mogą przybyć na pomoc atakującemu i użądlić ponownie. 
4. Przebywaj z dala od kwitnących roślin i dojrzałych, opadłych na ziemię owoców. 
5. Przed wyjściem z domu nie używaj mocno perfumowanych kremów, dezodorantów, 

szamponów, płynów po goleniu itp. 
6. Unikaj wzorzystej, jaskrawej i lejącej się odzieży - ubieraj się raczej w biel, zieleń lub 

beż. Utrzymuj szczelnie zamknięte pojemniki z odpadkami i resztkami żywności. 
7. Staraj się nie jeść na wolnym powietrzu słodkich owoców, marmolady, miodu czy 

dżemu. 
8. Nie chodź boso po łące - pszczoły lubią zbierać miód na kwiatach koniczyny. 
9. Pot i dwutlenek węgla przyciągają żądlące owady, więc przy gimnastyce lub innej 

aktywności ruchowej na świeżym powietrzu powstaje największe niebezpieczeństwo 
użądlenia. 

 
Gdy użądli pszczoła, osa, szerszeń? 

Najczęściej użądlonymi miejscami u człowieka są kończyny górne i twarz. Reakcja 
organizmu na jad może być bardzo różna i zależy od wielu czynników: od ilości 
wstrzykiwanego jadu, która to wiąże się z liczbą użądleń, od owada, od miejsca ukłucia oraz 
od indywidualnej wrażliwości organizmu człowieka. U większości osób występuję po 
użądleniu tylko reakcja miejscowa tj. ból, pieczenie, opuchlizna, która zwykle utrzymuje się 
do 2 dni. Nie mniej jednak u około 30% ludzi mogą pojawiać się objawy reakcji ogólnej 
wskazujące na uczulenie na jad. Dawka 300 użądleń przez pszczoły powoduje ciężkie 
zatrucie organizmu, a 500 jest dawką śmiertelną. 

Gdy użądli pszczoła to pozostawia ona swój sztylet żądła w ciele ofiary wraz z 
oderwanym aparatem jadowym, dlatego w takim przypadku należy jak najszybciej usunąć 
żądło. Należy podważyć go paznokciem lub ostrzem noża, a najlepiej zeskrobać prowadząc 
narzędzie od miejsca wbicia szczecinek w skórę ku aparatowi jadowemu. Chodzi o to aby jak 
najszybciej przerwać wnikanie jadu do ciała. Chwytając palcami można wtłoczyć zawartość 
zbiorniczka jadowego do ciała.  

Jeżeli użądli osa czy szerszeń, który należy również do rodziny osowatych nie 
pozostawiają żądła w ciele ofiary. Użądlenia przez szerszenie mogą być niebezpieczne i 
bolesne ze względu na rozmiary żądła i ilość jadu. Osa ma również dłuższe żądło od 
pszczoły i w dodatku siada w różnych brudnych miejscach co może być przyczyną infekcji. 

 
Postępowanie po użądleniu. 

Nie ma sposobu na zneutralizowanie jadu, który został już wprowadzony do 
organizmu. Możemy jedynie łagodzić skutki użądlenia, stosując środki zmniejszające odczyn 
zapalny. Do prostych środków farmakologennych należy Altacet, można sporządzić okład z 
zimnej wody, oziębić miejsce użądlenia metalowym przedmiotem czy lodem lub w celu 
odkażenia przemyć okolice użądlenia wodą utlenioną bądź jodyną, wetrzeć maść 
antyhistaminową. Można też podać preparaty wapniowe doustne np Thenaldin calcium oraz 
preparat pobudzający akcję serca np. Kardiamid z kofeiną. Gdy oprócz objawów 
miejscowych występują także bóle głowy, dreszcze, podniesienie ciepłoty ciała, a także 
zaburzenia ze strony układu krążenia i oddychania konieczna jest pomoc lekarza.  

 
Należy wiedzieć że: 

 opędzanie się i gwałtowne ruchy rozdrażniają pszczoły 
 w razie ataku pszczół czy innych owadów (osy, szerszenie) osłonić głowę i twarz 
 przed pszczołami schronić się ciemnym pomieszczeniu 
 gniecenie pszczół powoduje ich rozdrażnienie, roznoszący się zapach jadu mobilizuje 

ich do ataku 
agresję pszczół wywołuje silny zapach potu, perfum, alkoholu. 


